
                                                                                                                                39685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2023, n. 586
Programmazione delle risorse anno 2022 a favore di interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Puglia. Presa d’atto del programma di interventi.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, 
Vicepresidente avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Programmi e politiche 
di contrasto al dissesto idrogeologico”, confermata dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e dal Dirigente 
ad interim della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, riferisce quanto segue.

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, e successive modificazioni, recante, tra l’altro, misure 
straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 
2014, numero 164, concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del 
rischio idrogeologico;

VISTO l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, che affida l’attuazione degli interventi 
ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, con 
i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO l’art. 36-ter, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

VISTO il comma 7, lettera a), del medesimo articolo, che ha sostituito il primo e secondo periodo dell’art. 7, 
comma 2, del decreto-legge n. 133/2014, come segue: “Gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con decreto del Ministro della Transizione Ecologica previa 
intesa con il Presidente di ciascuna regione territorialmente competente.”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015, recante “Piano stralcio per le 
aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvione”;

VISTO il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante le modalità di funzionamento del “Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016, “Approvazione dell’indicatore 
di riparto su base regionale delle risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”;

VISTO il D.P.C.M. del 27 settembre 2021 “Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità delle risorse 
destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico”;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO il D.M. del 31 dicembre 2021, “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante “Attuazione 
dell’articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure 
di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei 
tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”;

VISTO l’art. 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, che ha ulteriormente modificato l’art. 
7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, prevedendo, in particolare, che «Il Piano degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del Ministero della transizione 



39686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più decreti del Ministro della Transizione Ecologica previa 
intesa con i Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano interessate agli interventi 
ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai relativi cronoprogrammi, così come risultanti dal 
sistema di monitoraggio. Gli interventi ammessi al finanziamento sono identificati dai relativi codici unici di 
progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11, commi 2-bis e 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3. Il monitoraggio 
del Piano e degli interventi è effettuato dalle amministrazioni titolari dei CUP con il sistema di monitoraggio 
di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e con i sistemi ad esso collegati e gli interventi sono 
classificati sotto la voce “MITE - Mitigazione del rischio idrogeologico”. Con i medesimi decreti di cui al primo 
periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, le riprogrammazioni e le rimodulazioni.»;

VISTA la nota prot. n. 44355 del 06.04.2022 con la quale la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e 
delle Risorse Idriche ha avviato la programmazione delle risorse di bilancio destinate, per l’anno 2022, agli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, secondo i criteri stabiliti dal sopra richiamato D.P.C.M.  del 
27 settembre 2021 e, a tal fine, ha comunicato la quota assegnata alla Regione Puglia, pari ad € 17.196.125,63;

VISTA la nota della Sezione difesa del suolo e rischio sismico prot. n. AOO_073_1556 del 28 aprile 2022, 
con la quale sono state chieste al Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella 
Regione Puglia indicazioni in ordine allo stato di avanzamento della progettazione degli interventi di propria 
competenza, al fine di provvedere, in qualità di soggetto responsabile della programmazione regionale (art. 2 
co. 2 DPCM 27.09.2021), alla selezione degli interventi proposti;

VISTA la nota prot. n. 1018 del 13 maggio 2022, con la quale il Commissario di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, ha trasmesso la proposta di interventi; 

VISTA la nota prot. n. AOO_073_2545 del 26.07.2022 con la quale la Sezione difesa del suolo e rischio sismico 
della Regione Puglia, al termine dell’istruttoria e degli adempimenti previsti dal sopra richiamato D.P.C.M. 
27 settembre 2021, ha trasmesso l’elenco (allegato A) degli interventi per i quali è chiesto il finanziamento, 
formato da n. 5 interventi, per un importo complessivo pari ad € 17.000.000,00;

VISTO il D.M. n. 525 del 16 dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 4 gennaio 2023 al n. 122 con 
il quale vengono individuati n. 5 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da realizzarsi 
nel territorio della Regione Puglia per un importo complessivo di € 17.000.000,00;

VISTA la nota prot. n. 1940 del 10.11.2022 con la quale il Presidente della Regione Puglia ha reso l’intesa 
prescritta all’art. 7, comma 2, del decreto legge n. 133 del 2014, come modificato dall’art. 16, comma 2, del 
decreto legge 6 novembre 2021, n. 152;

DATO ATTO che la differenza tra l’importo delle risorse spettanti alla Regione Puglia e l’ammontare del 
finanziamento definito con il presente atto, pari ad € 196.125,63, vada attribuita, a favore della medesima 
Regione, nelle prossime programmazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 302. L’impatto di genere stimato è:
❏      diretto
❏      indiretto
     neutro

RITENUTO pertanto necessario prendere atto del programma di n. 5 interventi prioritari per la mitigazione 



                                                                                                                                39687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

del rischio idrogeologico da realizzarsi nel territorio della Regione Puglia, di cui all’elenco allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A), per un importo complessivo 
di € 17.000.000,00, la cui copertura finanziaria è garantita nell’ambito delle risorse presenti sui pertinenti 
capitoli di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, dando atto che l’attuazione degli 
interventi sarà curata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico e che le somme saranno trasferite direttamente sulla contabilità speciale del suddetto 
Commissario.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vicepresidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi 
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. d) e lett. f) della 
Legge Regionale n. 7/1997 propone alla Giunta regionale:

1.	 di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento.
2.	 Di prendere atto del programma di cinque interventi prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da realizzarsi nel territorio della Regione Puglia indicati nell’elenco allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A), per un importo complessivo di € 
17.000.000,00, la cui copertura finanziaria, ai sensi del D.M. n. 525 del 16 dicembre 2022, è garantita 
nell’ambito delle risorse presenti sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica.

3.	 Di dare atto che, in forze dell’art. 36-ter, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, l’attuazione degli interventi sarà curata dal Presidente della Regione 
in qualità di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e che le relative 
risorse saranno trasferite dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica direttamente sulla 
contabilità speciale del Commissario.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO “Programmi e politiche di contrasto al dissesto idrogeologico”
(Fabrizio Panariello)		

Il Dirigente del Servizio
Difesa del Suolo 
(Antonio V. Scarano)		



39688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Il Dirigente ad interim della Sezione
Difesa del Suolo e Rischio Sismico
(Giovanni Scannicchio)		

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese)		

Il Vicepresidente proponente
(avv. Raffaele Piemontese)		
		

LA GIUNTA REGIONALE
−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, 

Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Vicepresidente avv. Raffaele Piemontese;
−	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento.
2.	 Di prendere atto del programma di cinque interventi prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da realizzarsi nel territorio della Regione Puglia indicati nell’elenco allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A), per un importo complessivo di € 
17.000.000,00, la cui copertura finanziaria, ai sensi del D.M. n. 525 del 16 dicembre 2022, è garantita 
nell’ambito delle risorse presenti sui pertinenti capitoli di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica.

3.	 Di dare atto che, in forze dell’art. 36-ter, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, l’attuazione degli interventi sarà curata dal Presidente della Regione 
in qualità di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e che le relative 
risorse saranno trasferite dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica direttamente sulla 
contabilità speciale del Commissario.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

ALLEGATO A

N. CUP Provincia Comune Località Titolo Importo finanziato

1 H51J22000080001 BR Fasano Pezze di Greco Interv. di regiment. e protezione idraulica –
interv.“Torre Canne” e “Pezze di Greco” II e III lotto  €          2.500.000,00 

2 H49J21011510001 FG Pietramontecorvino Centro abitato Intervento di completamento per la mitigazione del
dissesto idrogeologico del centro abitato  €          3.500.000,00 

3 H79J21011790001 FG Biccari Canalone 
Guadoncello

Lavori completamento messa in sicurezza del centro
abitato nella zona Guadancello - interv 2  €          4.100.000,00 

4 H49J21011550001 FG Pietramontecorvino Zona Pisciarelli - 
Fontanili

Intervento di compl. per la mitigazione del dissesto
idrog.centro abitato-zona Piscarelli Fontanili  €          3.700.000,00 

5 H89J21014550001 FG Sant'Agata di Puglia Viale 
dell'Incoronata Interventi messa in sicurezza Viale dell'Incoronata  €          3.200.000,00 

17.000.000,00€         

GIOVANNI
SCANNICCHIO
20.02.2023 16:21:38
GMT+01:00


